
 

 

  

 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'Art. 36 COMMA 2 lett. b) del D.Lgs 

50/2016, per l'affidamento del servizio assicurativo, responsabilità civile, 

infortuni, assistenza e tutela legale in favore degli alunni e degli operatori 

scolastici A.S. 2022/23 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• PREMESSO che in data 02/01/2023 scadrà il contratto assicurativo in essere. 
Pertanto, si rende necessario indire la procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi 
per gli alunni e per il personale scolastico che intende avvalersene per il periodo 
02/01/2023 – 02/01/2024. 
 

• VISTO: il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture); 

 

• VISTO: l'articolo 32, c.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50, il quale dispone che " Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte” 

 

• CONSIDERATO che che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere 
all’affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, 
modificato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, con richiesta di 5 (cinque) preventivi/offerte a 
ditte/compagnie specializzate nel settore; 

 

• CONSIDERATO che, relativamente al servizio di assicurazione di cui in premessa, 
non sono presenti “convenzioni attive” sulla piattaforma “Consip”, ai sensi dell’art.26 
c.1 della L.488/1999, comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

 

• VISTO: il programma annaule 
 

• VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000048 - 02/12/2022 - UNICO - I



 

 

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente  il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

 

• VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

 

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 

 

• VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

 

• VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207); 

 

• VISTO  l’art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ 
Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche";      

 

• VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2022, con la quale sono state individuate le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;                                                                                      

 

• RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione del servizio di assicurazione alunni relativamente all'A.S. 2022/23;  

 
DECRETA 

  

• Art. 1: Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

• Art. 2: Si delibera l’avvio della procedura comparativa, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 
44/2001 per “Servizio di assicurazione alunni e personale contro infortuni per l’a.s. 
2022/23”. Saranno consultati almeno 5 operatori economici fra quelli presenti nel ns 
elenco fornitori ma anche attraverso indagini di mercato e che risultino idonei alla 
realizzazione del servizio. 

 

• Art. 3: L’importo di spesa per la realizzazione del servizio, sarà presumibilmente di € 
6.624,00 

 

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000048 - 02/12/2022 - UNICO - I



 

 

• Art. 4: Il servizio richiesto coprirà il periodo 02/01/2023 al 01/01/2024; 
 

• Art. 5: Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  ed aggiudicata con il 
criterio di cui all’art. 95 del medesimo decreto legislativo, a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

 

• Art. 6: Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della 
legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Anna IANNONE 

 

• Art. 7: La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella 
lettera di invito, che fa parte integrante del presente provvedimento. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   (Prof.ssa Anna IANNONE) 

 Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000048 - 02/12/2022 - UNICO - I


